
Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: segunda-feira, 15 de setembro de 2025 Diário Ofi cial Poder Judiciário - Caderno Administrativo Maceió, Ano XVII - Edição 3862 44

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 1º, VI, da Lei Estadual nº 9.142, de 10 de janeiro de 2024;
RESOLVE:
Art. 1º Designar SANDRA LESSA OMENA, matrícula n° 22618, ocupante do cargo efetivo de Procurador, pertencente ao quadro de 

pessoal deste Poder, para ocupar, em substituição, o cargo em comissão de Procurador Geral, no período de 22/07/2025 a 05/08/2025.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 22/07/2025.
Des. FÁBIO JOSÉ BITTENCOURT ARAÚJO
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas

PORTARIA Nº 1.484, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.
Nomeação.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o pedido formulado por meio do Processo n° 2025/ 121916; 
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, ad referendum do Tribunal Pleno, JOSÉ RICARDO VERGETTI CARDOSO para o cargo em comissão de Protocolista 

Cartorário, símbolo DS-4, número 3445, com lotação na 29ª Vara Cível da Capital.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Des. FÁBIO JOSÉ BITTENCOURT ARAÚJO
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas

PORTARIA Nº 1.485, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.
Designa servidora para ocupar, em substituição, o cargo em comissão de Diretor de Secretaria Judicial, símbolo DSEPG-1.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo Virtual nº 2025-121099;
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 1º, VI, da Lei Estadual nº 9.142, de 10 de janeiro de 2024;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora RAFAELLA CRISTINE BEZERRA DA SILVA SANTOS, matrícula n° 98646, ocupante do cargo efetivo de 

Técnico Judiciário – Área Judiciária, pertencente ao quadro de pessoal deste Poder, para ocupar, em substituição, o cargo em comissão 
de Diretor de Secretaria Judicial, símbolo DSEPG-1, na 1ª Vara da Comarca de São Miguel dos Campos, no período de 1 a 11/09/2025, 
em razão das férias da servidora SELMA MARIA DE SOUZA, matrícula n° 329.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Des. FÁBIO JOSÉ BITTENCOURT ARAÚJO
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas

PORTARIA N° 1.487, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.
Convoca juiz de direito para exercer as atividades judicantes no Tribunal de Justiça de Alagoas.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
CONSIDERANDO o disposto na Resolução TJAL n° 29/2023;
CONSIDERANDO o pedido formulado por meio do Ofício n° 12.2025/GDOLP, de 12.09.2025; 
RESOLVE:
Art. 1º Convocar, ad referendum do Tribunal Pleno, o juiz de direito HÉLIO PINHEIRO PINTO, presidente da Associação Alagoana 

de Magistrado (ALMAGIS), com prejuízo das funções, para exercer as atividades judicantes no Tribunal de Justiça de Alagoas, em razão 
do afastamento do desembargador OTÁVIO LEÃO PRAXEDES, no período de 17.09.2025 a 10.10.2025.

Art. 2º Em conformidade com o disposto no art. 4º, §1° da Resolução CNJ nº 72/2009, serão destinados ao juiz auxiliar e/ou juiz 
convocado o gabinete e a assessoria do desembargador ou Juiz de segundo grau de jurisdição substituído, sem transferência de acervo. 

Des. FABIO JOSE BITTENCOURT ARAUJO
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas

PORTARIA Nº 1.488 DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.  
PORTARIA Nº 1.488 DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.
Instituir a Comissão Examinadora do II Concurso Público de Provas e Títulos para Outorga de Delegações de Notas e de Registros 

do Estado de Alagoas.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO os princípios insculpidos no artigo 37 da Constituição Federal, que pautam a administração pública, em especial 

o princípio da efi ciência;
CONSIDERANDO que, nos termos do disposto no §3º do art. 236 da Constituição da República Federativa do Brasil, o ingresso na 

atividade notarial e de registro depende de concurso público de provas e títulos;
CONSIDERANDO o disposto no §1º do art. 1º, da Resolução nº 81, de 9 de junho de 2009, do Conselho Nacional de Justiça, 

quanto à composição da Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para Outorga de Delegações de Notas e de 
Registros;

RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Comissão Examinadora do II Concurso Público de Provas e Títulos para Outorga de Delegações de Notas e de 

Registros do Estado de Alagoas.
Art. 2° Integram a referida Comissão os seguintes membros:

I - FABIO COSTA DE ALMEIDA FERRARIO, desembargador do Tribunal de Justiça de 
Alagoas, que a presidirá;

II - LIVIA MARIA MATTOS MELO LIMA, juíza auxiliar da Presidência do Tribunal de Justiça de 
Alagoas;

III – LAILA KERCKHOFF DOS SANTOS, juíza auxiliar da Corregedoria-Geral da Justiça de 
Alagoas;



Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: segunda-feira, 15 de setembro de 2025 Diário Ofi cial Poder Judiciário - Caderno Administrativo Maceió, Ano XVII - Edição 3862 45

IV - YGOR VIEIRA DE FIGUEIREDO, juiz de direito titular da Turma Recursal Juizados 
Especiais Cíveis, Criminais e da Fazenda Pública do Estado de Alagoas;

 
V - DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA, Procuradora de Justiça. representante do Ministério 

Público de Alagoas (MPAL);

VI - IGOR FRANCO PEREIRA DOS SANTOS, Advogado, representante da Ordem dos 
Advogados do Brasil (OAB) – Seccional Alagoas;

VII – PEDRO JOSÉ ALCANTARA MENDONÇA, Tabelião e Registrador;

VIII - MILENA GUERREIRO, Tabeliã e Presidente do Colégio Notarial do Brasil - Seccional 
Alagoas.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Des. FÁBIO JOSÉ BITTENCOURT ARAÚJO
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas

PORTARIA Nº 1.489, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.
Exoneração.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o Ofício n° 430-421/2025, de 12 de setembro de2025;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido e ad referendum do Tribunal Pleno, GABRIELA FERREIRA ROLIM DAMASO, matrícula n° 99783, lotada 

no gabinete do desembargador Domingos de Araújo Lima Neto, do cargo em comissão de Supervisor Judiciário, símbolo SJ-GDTJ, 
número 2493.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Des. FÁBIO JOSÉ BITTENCOURT ARAÚJO
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas

PORTARIA Nº 1.490, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.
Exoneração.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o Ofício n° 430-421/2025, de 12 de setembro de2025;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido e ad referendum do Tribunal Pleno SYLVIO VIEIRA COLEN NETO, matrícula n° 100270, lotada no 

gabinete do desembargador Domingos de Araújo Lima Neto, do cargo em comissão de Assessor Judiciário, símbolo ASJGDTJ, número 
2791.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Des. FÁBIO JOSÉ BITTENCOURT ARAÚJO
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas

PORTARIA Nº 1.491, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.
Nomeação.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o Ofício n° 430-421/2025, de 12 de setembro de2025;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, ad referendum do Tribunal Pleno, SYLVIO VIEIRA COLEN NETO para o cargo em comissão de Supervisor Judiciário, 

símbolo SJ-GDTJ, número 2493, com lotação no gabinete do desembargador Domingos de Araújo Lima Neto.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Des. FÁBIO JOSÉ BITTENCOURT ARAÚJO
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas

Diretoria Adjunta de Contabilidade e Finanças - DICONF

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 1463 ,MACEIÓ 11 DE SETEMBRO DE 2025.
Ratifi cação do pagamento de diárias.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 39, V, da Lei Estadual, nº. 6.564/2005 – 
Código de Organização Judiciária do Estado de Alagoas,
 RESOLVE

 

Art. 1º Ratifi car o pagamento de diárias, a título de indenização de despesas com alimentação e hospedagem, conforme se depreende na planilha abaixo:


